中国地质大学(北京)北京学院

2021 年招生简章

第一章 总则

- 第一条 根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国高等教育法》等相关法律以及教育部有关规定,结合学校实际情况,制定本章程。
- 第二条 学校全称为中国地质大学(北京),为公办、全日制普通高等学校;是教育部直属的全国重点大学,是首批设有研究生院的高校之一,也是"211工程"建设和"985优势学科创新平台"建设的高校。注册地址为北京市海淀区学院路 29 号,邮政编码 100083。
- 第三条 为进一步深化北京高等教育改革,推动在京中央高校与市属高校深度合作,促进优质教育资源的开发与共享,实现协同育人,促进学生跨校成长成才。中国地质大学(北京)在北京市教委的支持下,成立"中国地质大学(北京)北京学院"。
- **第四条** 遵照北京市教委的指导意见,紧紧围绕首都城市战略定位,紧紧围绕"四个中心"功能建设需要,提升教育服务经济社会发展能力,中国地质大学(北京)北京学院依托中国地质大学(北京)珠宝学院的特色学科招生。
 - 第五条 被我校北京学院录取的学生,在规定的时间内达到培养

方案的要求,可授予中国地质大学(北京)《珠宝鉴赏与首饰设计》辅修专业证书。同时,为响应教育部"学历证书+职业技能等级证书"制度,中国地质大学(北京)北京学院引入《贵金属首饰与宝玉石检测员》职业技能等级证书,为学生提供《中级贵金属首饰检验员》课程培训,通过考试者可获得由自然资源部珠宝玉石首饰管理中心、珠宝首饰职业技能鉴定指导中心联合颁发的此证书。

第二章 组织机构及职责

第六条 中国地质大学(北京)北京学院成立招生工作领导小组, 由校教务处及珠宝学院相关负责人组成,全面负责北京学院招生工 作。招生办公室设在珠宝学院,负责北京学院招生的日常工作。

第三章 招生专业、招生计划及招生规则

第七条《珠宝鉴赏与首饰设计》辅修专业为宝石及材料工艺学与产品设计(首饰设计方向)相结合的交叉学科专业,学生可以对珠宝首饰行业全流程的基础知识有比较全面的了解。本专业采取"授课、实习与科研素质训练相结合"的方式培养。培养方案见附录 1。

第八条 学生需在规定时间内完成培养方案规定的学分。集中授课安排在2021年暑假,共五周(7月19日—8月20日),包括理论课及室内实习课程;市场实习和科研素质训练安排在2021年秋季及

2022年,将根据指导教师及学生的时间协调安排,主要利用周末、 寒暑假等课余时间开展。

第九条 本专业面向北京市属 27 所高校本科一年级、二年级在读学生,对学生现专业不做要求。由学生个人向生源校教务处申请,根据学分绩点择优录取。统筹考虑中国地质大学(北京)的教学实验条件、学生管理等因素,2021 年拟招收学生 60 名。招生高校名单及招生名额见附录 2。招生时间安排如下:

2021年6月5日—6月11日: 预报名阶段。各高校根据招生名额选拔推荐学生,将填好的报名表签字盖章后扫描,电子版发至邮箱: zbxy@cugb.edu.cn。

2021年6月12日—6月18日:根据预报名情况,动态调整剩余名额,确定最终名单。

第十条 要求学生身体健康, 无色盲色弱。

第四章 收费标准

第十一条 北京学院的教学经费由北京市教委直接拨款,入学学生免收学费、实验实习费、《职业技能等级证书》考试费(限一次考试)。2021 暑假集中授课期间,中国地质大学(北京)为学生免费安排住宿,被褥及其他生活费用学生自理。

第五章 其他

第十二条 本章程经中国地质大学(北京)北京学院招生工作领导小组讨论通过,自通过之日起执行。本章程由中国地质大学(北京)北京学院招生办公室负责解释。

第十三条 招生办公室联系方式:

地 址:北京市海淀区学院路 29 号中国地质大学(北京)教 14楼(地调楼) 409 房间

电 话: 82322227、18811011784、15510565212

联系人: 王老师, 胡老师



附录 1:

中国地质大学(北京)北京学院 《珠宝鉴赏与首饰设计辅修专业》2021 年培养方案

一、 专业简介

《珠宝鉴赏与首饰设计辅修专业》以中国地质大学(北京)宝石材料及工艺学和产品设计(首饰设计方向)两个专业为依托,以北京市级实验教学示范中心——"珠宝与矿物材料实验教学中心"和北京市级示范性校内实践创新基地——"宝石学实践教学基地"为支撑,汇聚珠宝学院宝石教研室及首饰设计教研室的教学科研力量,通过两个学科的交叉培养,使学生对珠宝首饰行业全流程的基础知识有比较全面的了解,拓宽学生的思维格局,提高学生的文化素养,培养学生多维度分析问题、解决问题的能力,为学生今后继续深造及创新研究打下良好基础。

二、 培养目标

通过对宝石材料及工艺学和产品设计(首饰设计方向)两个专业核心课程的学习,使学生对珠宝玉石鉴定、加工、合成与改善、宝玉石文化、贸易和评估以及首饰设计与工艺制作的基础知识有比较全面的了解,并具备一定的动手能力和科学研究能力,为北京市珠宝行业培养科学与人文素养兼备的复合型人才。

三、 课程设置

(一)专业课程(12学分)

共开设 10 门专业课程, 2021 年暑假集中授课。

课程名称	讲课学时	实验学时	学分
宝石学概论	12	4	1
有色宝石学	24	8	2
钻石学	8	8	1
宝石合成与改善	12	4	1
玉器鉴赏与文化	8		0.5
珠宝评估与商贸	8		0.5
珠宝首饰设计与创意专题	16		1
金属材料加工基础	8	8	1
珠宝首饰手绘表现技法	8	24	2
首饰加工工艺与镶嵌专题	4	28	2
合计	108	84	12

(二) 职业技能等级证书课程(1学分)

《贵金属首饰与宝玉石检测员》证书是自然资源部珠宝玉石首饰管理中心、珠宝首饰职业技能鉴定指导中心联合颁发的职业技能等级认证证书,分为5个专业方向,涵盖珠宝鉴定全行业。考虑到北京学院学生的实际情况,为其开设《中级贵金属首饰检验员》证书课程。授课及考试安排在2021年暑假。

课程名称	讲课学时	考试	学分
中级贵金属首饰检验员课程	12	4	1

(三) 实习(5学分)

包括认知实习与生产实习。

1. 生产实习(2学分)。在珠宝学院实验室进行宝石加工、玉雕

等实操训练。安排在 2021 年暑假。

- 2. 认知实习(1学分)。带领学生到北京市内有代表性的博物馆、珠宝企业、珠宝市场参观,辅以讲座交流使学生对珠宝行业有更加直观和感性的认识与了解。安排在 2021 年秋季或 2022 年春季周末。
- 3. 市场实践实习(2学分)。带领学生到国内有代表性的珠宝市场进行珠宝玉石的鉴定及商贸学习。安排在 2022 年寒假或暑假。

(四)科研素质训练(4学分)

该培养环节为每名学生安排一名指导教师,学生在教师指导下完成一个科研小课题。科研素质训练包括开题、中期审核和结题三个考核环节。训练过程中充分发挥学生的主观能动性,体现以"学生为主"的思想,训练内容包括项目背景的调查研究、文献查阅、分析论证、方案设计、实验分析、撰写总结以及项目成果的展示等多方面。每个学生完成一个相对独立的小课题。科研素质训练将根据指导教师及学生的时间协调安排,主要利用周末和寒暑假等课余时间开展。

四、学制与学分要求

学制两年,完成培养方案规定的22学分方可获得辅修专业证书。

附录 2:

招生高校名单及招生名额

序号	学校名称	招生名额
1	北京工业大学	4
2	北方工业大学	4
3	北京工商大学	4
4	北京建筑大学	4
5	北京服装学院	4
6	北京印刷学院	4
7	首都师范大学	4
8	首都经济贸易大学	3
9	北京信息科技大学	3
10	北京联合大学	3
11	中国戏曲学院	3
12	北京石油化工学院	2
13	北京农学院	2
14	北京物资学院	2
15	北京城市学院	2
16	首都医科大学	1
17	北京第二外国语学院	1
18	首都体育学院	1
19	中国音乐学院	1
20	北京电影学院	1
21	北京舞蹈学院	1
22	北京警察学院	1
23	首都师范大学科德学院	1
24	北京工商大学嘉华学院	1
25	北京邮电大学世纪学院	1
26	北京工业大学耿丹学院	1
27	北京第二外国语学院中瑞酒店管理学院	1
	合计	60

附录 3:

中国地质大学(北京)北京学院辅修专业 2021 年报名表

姓名		性 别		出生 年月				
民族		所在学校及 院系					照片	
主修专业		学分绩点		联系 方式				
申请辅	修专业名称	珠宝鉴赏与首	饰设计					
申请理由		申请	人。		年	月	日	
学生所 在学校 意见			(盖章):	•			H	
		金子 -	(盖草):	:	干	月	니	